



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCANTARA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 00068/2022

O Centro de Lançamento de Alcântara, por meio da Seção de Licitações e Contratos, sediado na rodovia MA 106, próximo ao Km 07, município de Alcântara - MA,, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 00.394.429/0196-34, neste ato representado(a) pelo(a) Coronel Engenheiro Fernando Benitez Leal, Diretor do CLA e Ordenador de Despesas do CLA, nomeado Agente Diretor pela Portaria nº 1.012/GC1, de 17 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 178, de 20 de setembro de 2021, Seção 2, Pg. 8, e BCA nº 174, de 21 de setembro de 2021, designado ao encargo de Ordenador de Despesas através do Aditamento ao Boletim Ostensivo nº 19, de 27 de janeiro de 2022, inscrito(a) no CPF sob o nº 015.148.707-38 portador(a) da Carteira de Identidade nº 479.468, expedida pelo COMAER, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 24/CLA/2022, publicada no Diário Oficial de 17/10/2022, processo administrativo 67710.001431/2022-71, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços de SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA FINS MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CLA., condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Conforme termo de Referência do Pregão nº 24/CLA/2022

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

04.464.827/0001-07 - IRMAOS PINHEIRO PROJETOS, CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0001	01 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBR	MQ	3000.00	121,9000	365.700,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 01 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0190	190 - BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GAL	UN	100.00	123,0000	12.300,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 190 - BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020

FPB.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0003	03 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CA	MQ	3000.00	26,9900	80.970,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 03 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0005	05 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO	MQ	1000.00	67,0000	67.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 05 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0006	06 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FI	MQ	500.00	729,9000	364.950,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 06 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO 2 ABAS, DE 1,00 X 7,40 M (SEM AMIANTO)					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0007	07 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOAC	MQ	500.00	189,5000	94.750,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 07 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0008	08 - MANUTENÇÃO EM TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS	MQ	1000.00	40,4900	40.490,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 08 - MANUTENÇÃO EM TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, COM RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHAS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0009	09 - MANUTENÇÃO EM TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS,	MQ	1000.00	81,0000	81.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 09 - MANUTENÇÃO EM TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, COM RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHAS					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0011	011 - CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 12	m	300.00	33,0000	9.900,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA 					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 011 - CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0014	014 - RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 MM	m	550.00	46,0000	25.300,0000

Marca: PROPOSTA
 Fabricante: PROPOSTA
 Modelo/Versão: PROPOSTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 014 - RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 MM, ABA DE 26 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCETO CONTRARRUFO. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0015	015 - RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m	300.00	41,0000	12.300,0000

Marca: PROPOSTA
 Fabricante: PROPOSTA
 Modelo/Versão: PROPOSTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 015 - RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0020	020 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	800.00	19,2000	15.360,0000

Marca: PROPOSTA
 Fabricante: PROPOSTA
 Modelo/Versão: PROPOSTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 020 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0021	021 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	700.00	14,9000	10.430,0000

Marca: PROPOSTA
 Fabricante: PROPOSTA
 Modelo/Versão: PROPOSTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 021 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0022	022 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	650.00	14,4000	9.360,0000

Marca: PROPOSTA
 Fabricante: PROPOSTA
 Modelo/Versão: PROPOSTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 022 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0024	024 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	500.00	21,0000	10.500,0000

Marca: PROPOSTA
 Fabricante: PROPOSTA
 Modelo/Versão: PROPOSTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 024 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

E.P.B.:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0026	026 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	350.00	68,8000	24.080,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 026 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0027	027 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	700.00	29,9000	20.930,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 027 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0028	028 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	600.00	64,9000	38.940,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 028 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0029	029 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. T	m	550.00	24,9000	13.695,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 029 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0030	030 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. T	m	500.00	37,9000	18.950,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 030 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0034	034 - TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVA	UN	100.00	60,0000	6.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 034 - TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					

LPB:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0037	037 - TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM SENSO	UN	50.00	800,0000	40.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 037 - TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM SENSOR DE PRESENÇA. AF_01/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0044	044 - SUBSTITUIÇÃO DE MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA ζ	UN	50.00	399,0000	19.950,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 044 - SUBSTITUIÇÃO DE MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA ζ PADRÃO MÉDIO ζ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0072	072 - SUBSTITUIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO C	MQ	2000.00	73,0000	146.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 072 - SUBSTITUIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0074	074 - (SERVIÇO) REMOÇÃO DE PISO EMBORRACHADO, SEM REAPR	MQ	500.00	149,9000	74.950,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 074 - (SERVIÇO) REMOÇÃO DE PISO EMBORRACHADO, SEM REAPROVEITAMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO DO TIPO MOEDA.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0080	080 - EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRA	MQ	2000.00	49,0000	98.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 080 - EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0086	086 - MANUTENÇÃO EM MURO EM ALVENARIA, REBOCADO E PINTA	MQ	500.00	248,0000	124.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 086 - MANUTENÇÃO EM MURO EM ALVENARIA, REBOCADO E PINTADO NAS DUAS FACES.(H=2,00M)					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0105	105 - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLE	UN	50.00	88,0000	4.400,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 105 - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					

J.P.B. ;

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0106	106 - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMP	UN	50.00	66,0000	3.300,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 106 - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0108	108 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIM	MQ	250.00	289,0000	72.250,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 108 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0113	113 - MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPE	UN	20.00	525,0000	10.500,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 113 - MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0114	114 - JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TE	UN	10.00	309,0000	3.090,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 114 - JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLDA E PUXADOR					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0123	123 - ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1	m	20.00	298,0000	5.960,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 123 - ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0137	137 - SUBSTITUIÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2	m	1000.00	3,6000	3.600,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 137 - SUBSTITUIÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0140	140 - SUBSTITUIÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1	m	650.00	9,3500	6.077,5000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 140 - SUBSTITUIÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					

EPB.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0141	141 - SUBSTITUIÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1	m	600.00	11,1000	6.660,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 141 - SUBSTITUIÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0149	149 - SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR	UN	45.00	168,0000	7.560,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 149 - SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0150	150 - SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA	UN	40.00	107,0000	4.280,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 150 - SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0152	152 - CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 38A - FORNECIMENTO E	UN	5.00	317,0000	1.585,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 152 - CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 38A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0168	168 - PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO	UN	15.00	567,0000	8.505,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 168 - PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0002	02 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CA	MQ	3000.00	44,9000	134.700,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 02 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					
Total do Fornecedor					2.098.272,5000

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir data de assinatura deste Instrumento, não podendo ser prorrogada.

J.P.B.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
- 5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ALCANTARA, 08 de Dezembro de 2022

Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022 12:38 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

1º Ten FELIPE DA SILVA GOMES
Gestor de Licitações

Documento conferido eletronicamente em 13/12/2022 09:52 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Ten Cel QOEMET CIDNEY PAIVA RIBEIRO
Agente de Controle Interno

Documento aprovado eletronicamente em 13/12/2022 12:10 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Ten Cel Int JOSEVAN DUARTE MAGALHAES
Ordenador de Despesas



Emerson Pinheiro Borges
CPF: 811.250.033-91
Sócio Administrativo

Pedro Solano Coelho de Oliveira 2º Ten Qocon Eng CIV
CPF: 628.281.503-72
Gestor da Ata de Registro de Preços



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCANTARA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 00069/2022

O Centro de Lançamento de Alcântara, por meio da Seção de Licitações e Contratos, sediado na rodovia MA 106, próximo ao Km 07, município de Alcântara - MA., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 00.394.429/0196-34, neste ato representado(a) pelo(a) Coronel Engenheiro Fernando Benitez Leal, Diretor do CLA e Ordenador de Despesas do CLA, nomeado Agente Diretor pela Portaria nº 1.012/GC1, de 17 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 178, de 20 de setembro de 2021, Seção 2, Pg. 8, e BCA nº 174, de 21 de setembro de 2021, designado ao encargo de Ordenador de Despesas através do Aditamento ao Boletim Ostensivo nº 19, de 27 de janeiro de 2022, inscrito(a) no CPF sob o nº 015.148.707-38 portador(a) da Carteira de Identidade nº 479.468, expedida pelo COMAER, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 24/CLA/2022, publicada no Diário Oficial de 17/10/2022, processo administrativo 67710.001431/2022-71, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços de SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA FINS MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CLA., condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Conforme termo de Referência do Pregão nº 24/CLA/2022

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

06.132.141/0001-44 - ESPACIAL - TECNOLOGIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0004	04 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CA	MQ	1000.00	38,0000	38.000,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 04 - SERVIÇO DE RETELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0010	010 - IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZA	MQ	5000.00	2,5000	12.500,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 010 - IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0012	012 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESE	m	250.00	130,0000	32.500,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 012 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0013	013 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESE	m	500.00	43,0000	21.500,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 013 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0016	016 - CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E =	m	300.00	70,0000	21.000,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 016 - CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0017	017 - CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMAS	m	500.00	10,0000	5.000,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 017 - CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0019	019 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	1000.00	22,0000	22.000,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 019 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0023	023 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	630.00	23,0000	14.490,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 023 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0025	025 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALA	m	500.00	48,0000	24.000,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 025 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0079	079 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM B	MQ	2000.00	46,0000	92.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 079 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0082	082 - DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENT	MQ	50.00	201,0000	10.050,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 082 - DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0083	083 - PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL),	m2	1000.00	130,0000	130.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 083 - PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017_P					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0084	084 - SUBSTITUIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE	MQ	3000.00	73,0000	219.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 084 - SUBSTITUIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0085	085 - (SERVIÇO) ACABAMENTO EM ALVENARIA PARA RECEBIMENT	MQ	2000.00	18,0000	36.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 085 - (SERVIÇO) ACABAMENTO EM ALVENARIA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0087	087 - FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCL	MQ	300.00	55,0000	16.500,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 087 - FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0088	088 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENC	MQ	2000.00	22,0000	44.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 088 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0089	089 - (SERVIÇO) REMOÇÃO DE FORRO E INSTALAÇÃO DE FORRO	MQ	3000.00	56,0000	168.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 089 - (SERVIÇO) REMOÇÃO DE FORRO E INSTALAÇÃO DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0090	090 - (SERVIÇO) REMOÇÃO DE FORRO E INSTALAÇÃO DE FORRO	MQ	1000.00	57,0000	57.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 090 - (SERVIÇO) REMOÇÃO DE FORRO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0091	091 - PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSE	m	100.00	120,0000	12.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 091 - PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0092	092 - SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0	m	100.00	77,0000	7.700,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 092 - SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0093	093 - ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO	MQ	400.00	140,0000	56.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 093 - ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0095	095 - INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI	UN	60.00	450,0000	27.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 095 - INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0096	096 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PIN	UN	90.00	465,0000	41.850,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 096 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA					

(LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0097	097 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO PORTA DE MADEIRA PARA PINTUR	UN	50.00	485,0000	24.250,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 097 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0098	098 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PIN	UN	30.00	625,0000	18.750,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 098 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0099	099 - (SERVIÇO) REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTA EM ALUMÍN	UN	30.00	530,0000	15.900,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 099 - (SERVIÇO) REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0100	100 - (SERVIÇO) REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTA EM AÇO DE	UN	20.00	550,0000	11.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 100 - (SERVIÇO) REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0101	101 - KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO MEXICANA, MACIÇA (PE	UN	50.00	1.400,0000	70.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 101 - KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATEENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0102	102 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PIN	UN	30.00	650,0000	19.500,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 102 - (SERVIÇO) INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM					

ALCANTARA, 08 de Dezembro de 2022

Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022 12:38 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

1º Ten FELIPE DA SILVA GOMES
Gestor de Licitações

Documento conferido eletronicamente em 13/12/2022 09:52 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Ten Cel QOEMET CIDNEY PAIVA RIBEIRO
Agente de Controle Interno

Documento aprovado eletronicamente em 13/12/2022 12:10 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Ten Cel Int JOSEVAN DUARTE MAGALHAES
Ordenador de Despesas



Jose Ribamar Abreu
CPF: 460.261.183-49
Sócio Diretor

Pedro Solano Coelho de Oliveira 2º Ten Qocon Eng CIV
CPF: 628.281.503-72
Gestor da Ata de Registro de Preços



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCANTARA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 00070/2022

O Centro de Lançamento de Alcântara, por meio da Seção de Licitações e Contratos, sediado na rodovia MA 106, próximo ao Km 07, município de Alcântara - MA,, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 00.394.429/0196-34, neste ato representado(a) pelo(a) Coronel Engenheiro Fernando Benitez Leal, Diretor do CLA e Ordenador de Despesas do CLA, nomeado Agente Diretor pela Portaria nº 1.012/GC1, de 17 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 178, de 20 de setembro de 2021, Seção 2, Pg. 8, e BCA nº 174, de 21 de setembro de 2022, designado ao encargo de Ordenador de Despesas através do Aditamento ao Boletim Ostensivo nº 19, de 27 de janeiro de 2022, inscrito(a) no CPF sob o nº 015.148.707-38 portador(a) da Carteira de Identidade nº 479.468, expedida pelo COMAER, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 24/CLA/2022, publicada no Diário Oficial de 17/10/2022, processo administrativo 67710.001431/2022-71, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços de SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA FINS MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CLA., condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Conforme termo de Referência do Pregão nº 24/CLA/2022

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

05.454.592/0001-35 - D L DOS SANTOS RODRIGUES LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0018	018 - CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL E	m	200.00	77,0000	15.400,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 018 - CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0189	189 - REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMP	UN	10.00	323,0000	3.230,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 189 - REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0054	054 - TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALEN	UN	15.00	650,0000	9.750,0000

Marca: PROPOSTA

Fabricante: PROPOSTA

Modelo/Versão: PROPOSTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 054 - TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0062	062 - (SERVIÇO) PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES,	MQ	12000.00	10,0000	120.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 062 - (SERVIÇO) PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0063	063 - (SERVIÇO) PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAR	MQ	15000.00	9,0000	135.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 063 - (SERVIÇO) PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0064	064 - (SERVIÇO) APLICAÇÃO DE PINTURA EPOXI PARA PISO.	MQ	800.00	25,0000	20.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 064 - (SERVIÇO) APLICAÇÃO DE PINTURA EPOXI PARA PISO.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0065	065 - (SERVIÇO) PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA	MQ	2000.00	16,0000	32.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 065 - (SERVIÇO) PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA DUAS DEMÃOS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0066	066 - (SERVIÇO) PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE E	MQ	1000.00	9,0000	9.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 066 - (SERVIÇO) PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMÃOS.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0067	067 - (SERVIÇO) PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA,	MQ	5000.00	13,0000	65.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 067 - (SERVIÇO) PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0068	068 - PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMA	MQ	700.00	10,0000	7.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 068 - PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO					

NIVELADOR BRANCO

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0073	073 - PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LIS	MQ	800.00	84,0000	67.200,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 073 - PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0081	081 - DIVISORIA EM MARMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 3 C	MQ	50.00	299,9000	14.995,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 081 - DIVISORIA EM MARMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 3 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ARREMATE COM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0094	094 - PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	MQ	1000.00	7,0000	7.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 094 - PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0147	147 - SUBSTITUIÇÃO DE TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO)	UN	60.00	20,0000	1.200,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 147 - SUBSTITUIÇÃO DE TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0163	163 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2	UN	60.00	22,0000	1.320,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 163 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0165	165 - LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181	UN	20.00	790,0000	15.800,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 165 - LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0166	166 - LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240	UN	20.00	1.269,9000	25.398,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 166 - LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W -					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0167	167 - PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO	UN	10.00	1.115,0000	11.150,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 167 - PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0169	169 - CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICA	m	1100.00	3,8000	4.180,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 169 - CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0170	170 - TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	100.00	20,0000	2.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 170 - TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0171	171 - TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTAL	UN	100.00	21,5000	2.150,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 171 - TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0172	172 - CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, IN	m	1500.00	3,5000	5.250,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 172 - CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0173	173 - CABO TELEFÔNICO CI-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRA	m	1200.00	10,0000	12.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 173 - CABO TELEFÔNICO CI-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0174	174 - CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 10 PARES INSTALADO EM	m	500.00	12,0000	6.000,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 174 - CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0175	175 - CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM	m	60.00	25,0000	1.500,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 175 - CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0176	176 - ELETRODUTO PVC 40MM (1 ¼) PARA SPDA - FORNECIMENT	UN	12.00	58,5000	702,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 176 - ELETRODUTO PVC 40MM (1 ¼) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0177	177 - HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENT	UN	12.00	126,0000	1.512,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 177 - HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0178	178 - BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNEC	UN	12.00	80,0000	960,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 178 - BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0179	179 - SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNEC	UN	12.00	20,0000	240,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 179 - SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0180	180 - MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12.00	121,0000	1.452,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 180 - MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0181	181 - CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E I	UN	12.00	101,0000	1.212,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 181 - CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0182	182 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	12.00	22,5000	270,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 182 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0183	183 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	30.00	9,0000	270,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 183 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0184	184 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	30.00	9,0000	270,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 184 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0185	185 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	20.00	12,0000	240,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 185 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0186	186 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	20.00	12,0000	240,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 186 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0187	187 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	15.00	11,0000	165,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 187 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0188	188 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE	UN	15.00	19,0000	285,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 188 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
0052	052 - BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M	UN	15.00	657,0000	9.855,0000
Marca: PROPOSTA Fabricante: PROPOSTA Modelo/Versão: PROPOSTA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 052 - BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					
Total do Fornecedor					611.196,0000

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir data de assinatura deste Instrumento, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022 12:38 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

1º Ten FELIPE DA SILVA GOMES
Gestor de Licitações

Documento conferido eletronicamente em 13/12/2022 09:52 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Ten Cel QOEMET CIDNEY PAIVA RIBEIRO
Agente de Controle Interno

Documento aprovado eletronicamente em 13/12/2022 12:10 com fundamento no parágrafo 1, artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

Ten Cel Int JOSEVAN DUARTE MAGALHAES
Ordenador de Despesas

DAISY LUCID DOS
SANTOS
RODRIGUES:65780477
272

Assinado de forma digital por
DAISY LUCID DOS SANTOS
RODRIGUES:65780477272
Dados: 2022.12.14 21:05:36
-03'00'

Daisy Lucid dos Santos Rodrigues
CPF: 657.804.772-72
Sócia Administrativa

Pedro Solano Coelho de Oliveira 2º Ten Qocon Eng CIV
CPF: 628.281.503-72
Gestor da Ata de Registro de Preços

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 112/CELOG/2022. Nº Processo 67101.001900/2022-21. Pregão Eletrônico nº 053/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de Munições. Empresa Vencedora: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS CNPJ: 57.494.031/0001-63. Valor Total da Ata: R\$ 28.800.960,00. Data da Assinatura: 24/11/2022; Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 120071

Número do Contrato: 85/2018.
Nº Processo: 67106.005324/2018-64.
Pregão. Nº 73/2018. Contratante: PARQUE DE MATERIAL AERONÁUTICO DO GALEÃO. Contratado: 06.990.107/0001-00 - VEE ONE-MANUTENCAO E SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP. Objeto: Acréscimo de 46% (quarenta e seis por cento) do valor inicial atualizado do item 2 do contrato, nos moldes do inciso I, alínea "b" do art. 65, da lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2022 a 21/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 15.708.311,98. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

**COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/CABW/2022

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW). CONTRATADA: TLD AMERICA CORPORATION. Nº DO TERMO DE CONTRATO: 017/CABW/2022. ORIGEM: Bidding Process. OBJETO: Aquisição de dois Transportadores Loader, Tipo I, em conformidade, principalmente, com o projeto KC-X3, e as aeronaves KC-390, C-130 e C-105, destinadas às atividades de transporte logístico da Força Aérea Brasileira. VALOR TOTAL: US\$ 1.111.324,00 (um milhão, cento e onze mil, trezentos e vinte e quatro dólares). NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/12/2022. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 12/12/2023 (12 meses).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/CABW/2022

ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW). CONTRATADA: WEIHAI GUANGTAI AIRPORT EQUIPMENT CO, LTD. Nº DO TERMO DE CONTRATO: 019/CABW/2022. ORIGEM: Bidding Process. OBJETO: Aquisição de oito Transportadores Loader, Tipo II, em conformidade, principalmente, com o projeto KC-X3, e as aeronaves KC-390, C-130 e C-105, destinadas às atividades de transporte logístico da Força Aérea Brasileira. VALOR TOTAL: US\$ 2.096.000,00 (dois milhões, noventa e seis mil dólares). NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/11/2022. VIGÊNCIA: 22/11/2022 a 22/11/2023 (12 meses).

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA

EXTRATO DE TERMO DITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº 5/CABE/2021 ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA. CONTRATADA: LEADERSHIP FREIGHT ITALY SRL. Nº DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO: Nº 2 DO CONTRATO 005/CABE/2021. FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses e reajuste do valor do frete aéreo, por localidade, conforme percentuais a serem aplicados sobre os valores da Tabela IATA, mantendo as demais condições estabelecidas em contrato ENQUADRAMENTO LEGAL: inciso II do Art 57 e letra "d" do item II do Art 65, da Lei 8.666/93. VALOR: 1,319,034.55 Dólares Americanos. PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 192469/339039. NOTA DE EMPENHO/DATA: 2022NE001410 de 26/10/22. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2022 VIGÊNCIA: 16/12/2023.

COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1037/2022 - UASG 120060

Nº Processo: 67510014704202202. Objeto: Aquisição de Materiais Hidráulicos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento (PE1037/2022). Total de Itens Licitados: 361. Edital: 21/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), - Pirassununga/SP ou <https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-01037-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/12/2022) 120060-00001-2022NE800593

ESCOLA DE ESPECIALISTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.016628/2022-12.
Convite Nº 5/2022. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA. Contratado: 04.542.982/0001-02 - CONSTRUBASA PLANEJAMENTO E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, visando a reforma e ampliação da garagem das ambulâncias do Hospital da EEAR. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993. Vigência: 02/01/2023 a 01/07/2023. Valor Total: R\$ 165.403,02. Data de Assinatura: 02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio da Escola de Especialistas de Aeronáutica, neste ato, representada pelo ordenador de despesas Cel Int Douglas Souza Duarte, vem NOTIFICAR a empresa FERREIXE COMERCIAL LTDA, da aplicação da sanção administrativa imposta, sendo a suspensão de participar em licitação e impedida de contratar com a União pelo prazo de 3 (três) meses, a contar da data de publicação da sanção no SICAF, com fulcro nos itens 6.1.1 e 6.1.2 da ICA 12-23/2019 do Comando da Aeronáutica e no inciso I do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 (subsidiariamente aplicado pelo Art. 9º da Lei nº 10.520/2002); em virtude de ter descumprido obrigação assumida na cláusula 7 do Termo de Referência (TR) do pregão nº 006/EEAR/2021 e da subcláusula 7.1 (atentando contra o item 7.1.3), conforme decisão fundamentada juntada em anexo. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, por escrito e assinado, conforme previsão do Artigo nº 109, da Lei nº 8.666/1993, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta notificação, dirigido a este Ordenador de Despesas, no endereço EEAR- Escola de Especialista de Aeronáutica Av. Brig. Adhemar Lyrio, s/nº - CEP: 12.510-020-Guaratinguetá/SP - Tel: (12) 2131-7485, mesmo local onde se encontram disponíveis os autos para consulta.

DOUGLAS SOUZA DUARTE Cel Int
Ordenador de Despesas da EEAR

**DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROSPAZIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA**

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Processo: 67710.001431/2022-71 Ata de Registro de Preços; 2) Objeto: Registro de Preços visando eventual contratação de empresa especializada para prestação de Serviços Comuns de Engenharia para realização da Manutenção Predial nas instalações operacionais do Centro de Lançamento de Alcântara, 3) Licitação de origem: Pregão Eletrônico nº 24/CLA/2022 - UASG 120013; 4) Valor Global da Ata: R\$ 5.884.882,5000 ; conforme ata do pregão disponível no site: 5) Empresas Vencedoras: IRMAOS PINHEIRO PROJETOS, CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA , CNPJ: 04.464.827/0001-07 ; Ata Nº 68/2022, Valor de: R\$ 2.098.272,5000 ; ESPACIAL - TECNOLOGIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA , CNPJ: 06.132.141/0001-44 ; Ata Nº 69/2022, Valor de: R\$3.135.414,0000 ; D L DOS SANTOS RODRIGUES LTDA : 05.454.592/0001-35 ; Ata Nº 70 /2022, Valor de: R\$611.196,0000; 6) Data da assinatura: 08/12/2022; 7) Vigência: 08/12/2022 a 08/12/2023.

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.004904/2022-73.

Pregão Nº 134/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.

Contratado: 01.543.765/0001-30 - ARTREL ELETRICIDADE E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva mensal na cabine microcompacta abrigada, classe 15kv, padrão edp bandeirantes, conforme termo de referência, anexo i deste termo de contrato.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2022 a 15/12/2023. Valor Total: R\$ 22.999,92. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da Ata/Promitente/Valor: 428 - KALAHARI SERVICOS TECNICOS EIRELI - R\$ 1.600.977,30/ 429 - EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI - R\$ 677.140,00 / 430 - BURTONTEC ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA - R\$ 1.945.904,15 / 431 - TITANIO SOLUCOES LTDA - R\$ 781.113,90 / 432 - ATRIA CONSTRUCOES LTDA - R\$ 909.630,00 / 433 - ARGOS CONSTRUCAO E SOLUCAO LTDA - R\$ 101.670,00 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 106/GAP-SJ/2022. - Proc. nº 67720.004778/2022-57. /4) Objeto: eventual contratação de manutenção e conservação de Próprios Nacionais Residenciais (PNR), conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura: 19 Dez 2022. /6) Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura da Ata. /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Ronald José Pinto Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitentes: SYLVIO VICENTE DE CARVALHO JUNIOR - Representante Legal / EDERSON WILLIAN TEIXEIRA - Representante Legal / PABLO MENDES GOMES - Representante Legal / WESLEY BARBOSA DE ALMEIDA - Representante Legal / LUIZ FERNANDO ANNUNCIATO - Representante Legal / GABRIEL DE PAIVA LEVINDO - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponível no site www.gapsj.cta.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 - UASG 120016

Nº Processo: 67720007157202225. Objeto: Contratação de Serviços Comuns de Engenharia - das Organizações Militares sediadas na GUARNAE-SJ. Total de Itens Licitados: 269. Edital: 21/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias - São José dos Campos/SP ou <https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-00162-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RONALD JOSE PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/12/2022) 120016-00001-2022NE800412

**DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DO
ESPAÇO AÉREO**

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROGRAMA DECEA-EUROCONTROL

ESPÉCIE: (X) Termo de Contrato () Carta-Contrato.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO - DECEA

CONTRATADA: EUROCONTROL

OBJETO: Projeto de Cooperação técnica visando análises, estudos e troca de informação, para o desenvolvimento do "Long Term Manpower System - LTMPSS" no gerenciamento do tráfego aéreo.

ORIGEM: Inexigibilidade Nº 002/CISCEA/2018

FINALIDADE DO TERMO ADITIVO/AMPARO LEGAL: Prorrogação do prazo por 1461 (mil quatrocentos e sessenta e um) dias corridos e a readequação dos eventos do cronograma, com base no inciso II do § 1º do art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05.151.6012.20XV.0001/ 3.3.90.39 e/ou 4.4.90.39. VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: 2018: € 900.000,00, 2019: € 377.099,44, 2020: € 362.661,05, 2021: € 154.115,92, 2022: € 72.232,06, 2023: € 176.270,22, 2024: € 176.270,22, 2025: € 176.270,22 e 2026: € 705.080,87

DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022.

VIGÊNCIA: 01/11/2018 a 10/12/2026

**II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE
TRÁFEGO AÉREO**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.042952/2022-87.

Pregão Nº 84/2022. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO.

Contratado: 22.221.801/0001-10 - SINALIZAVIA SINALIZACAO VIARIA EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço para manter e conservar sinalização viária horizontal da guarnae-ct, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 21/06/2023. Valor Total: R\$ 129.617,49. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

